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ABSTRAKT:

Název:

Interpersonální srovnávací analýza zapojení vybraných svalových skupin při inline

bruslení s holemi.

Comparativ kinesiology activity analysis of the chosen muscular groups during inline

skating with poles between two persons.

Cíl práce:

Cílem práce je srovnání kineziologických obsahů pohybu při inline bruslení s holemi mezi

dvěma probandy, jejichž technika sledovaného pohybu je expertně bipolárně posouzená

jako vyhovující a nevyhovující.

Metoda:

EMG měření vybraných svalových skupin, spojené se synchronizovaným videozáznamem.

Výsledky:

Byla potvrzena hypotéza. Nalezli jsme výrazné rozdíly v posloupnosti zapojování

vybraných svalových skupin obou zkoumaných jedinců.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

EMG - elektromyograf, elektromyografický, elektromyografie ...

m.- musculus

dx.- pravý

sin. -levý

PA - pro band A

PB- proband B

MJ - motorická jednotka
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1. ÚVOD

Tato práce vychází ze srovnávací analýzy dvou pohybových stereotypů. A to jak

nevyhovujících, tak i blížících se ideálnímu pohybovému vzoru. Vycházel jsem z měření

bakalářské práce Daniela Baušteina. V této práci bylo zjištěno několik nevhodných

pohybových stereotypů probanda. Chtěl bych provézt srovnávací analýzu. Testovaná osoba

v mé práci by měla mít zažité správné pohybové vzory. Jedná se kajakáře, sjezdaře na

úrovni !.výkonnostní třídy, který se již 12 let aktivně věnuje běhu na lyžích a posledních

7 let jej doplňuje inline bruslením s holemi.
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2. HYPOTÉZA

Oba sledované typy bruslení na inline s holemi, tedy typ expertně posouzený jako správný

a typ expertně posouzený jako nevhodný se budou lišit v timingu, posloupnosti zapojování

vybraných svalových skupin u obou zkoumaných jedinců, nalezneme dva zcela odlišné

pohybové stereotypy.
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3. Inline bruslení s holemi (nordic blading)

3.1 Nordic blading

Nordic blading je poměrně nová pohybová aktivita na inline bruslích, odvozena od chůze s

holemi (Nordic Walking). Ta vznikla ve Skandinávii, odkud se rozšířila za Atlantik a poté i do

střední ajižní Evropy.

S bruslením s holemi se můžeme setkat na několika úrovních:

- u začátečníků, jimž používání holí dodává potřebnou dávku stability při bruslařských

začátcích

- u pokročilých bruslařů, kteří chtějí rozvijet i sílu svalových partií, které se u bruslení příliš

nezapojují, popřípadě si bruslení zpestřit

- u osob se snahou zbavit se kilogramů navíc, kteří si dali přednost bruslím před teniskami na

běhání.

Podstatou nordic blading je totiž zapojení více svalových partií než při samotném bruslení a

tudíž i větší množství vydané energie. Ve srovnání s běžným fitness bruslením spálíme při

jízdě s holemi přibližně o 10- 30% kalorií více. Tepová frekvence se zvýší v průměru o 5-15

tepů za minutu (podle agresivity jízdy, terénu, fyzické zdatnosti). Nordic blading obecně

posiluje svalstvo celého těla a zlepšuje celkovou pohyblivost a krevní oběh.

http://www.nordicblading.com/portal/nordic blading/, (český překlad -

www.carv.cz/letni lyzovani/nordicblading.htm)

Bruslení na kolečkových inline bruslích se speciálními holemi, velmi podobný pohyb, jako při

bruslení na běžkách.

(http://www.sportovnikurzy.cz/domu/index.php)

Výhody oproti běžnému inline bruslení

- lepší stabilita díky opoře a vyvažování holemi

- vyšší rychlost jízdy

- snadnější jízda do kopce

-větší zapojení paží a horní poloviny těla

- menší únava dolních končetin

-přímější postavení těla než při bruslení bez holí, z toho důvodu lepší postavení krční páteře

bez dorzální flexe a menší únava svalstva na dorzální straně trupu
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- napodobuje kvarupedální model lokomoce

-možnost turistiky, podobně jako na kolech

- při použití speciálních bruslí, možnost jízdy v lehkém terénu (polní, lesní cesty)

http://www.nordicblading.com/portal/nordic blading/, (český překlad -

www.carv.cz/letni lyzovani/nordicblading.htm)

Nordic blading je méně namáhavý nežli třeba cyklistika, je vhodný jak pro rodiny s dětmi, tak

pro seniory. Hodí se ale i pro trénink lyžařů, včetně sjezdových. Oproti silničním kolečkovým

lyžím má výhodu možnosti jízdy na cestách s horším povrchem, případně i v terénu na terénní

variantě kolečkových bruslí.

3.2 Vybavení

3.2.1 Brusle

Pro začátečníky jsou vhodné běžné inline brusle s průměrem koleček od 84 mm. Pro

pokročilé jezdce brusle s kolečky 90 -100 mm (3,5 - 10.000,-Kč) nebo třeba LandRollery.

Mnohem širší použití mají terénní brusle s foukanými gumovými koly. Ty nejběžnější kolem

se pohybují na cenové hladině okolo 5 -ti tisíc korun. Univerzální letní lyže s koly 20x5cm s

hydraulickými brzdami jsou určeny pro výkonnostní a vrcholové sportovce.

Většinou si jimi zpestřují letní přípravu, závodní běžci na lyžích.

http://www.nordicblading.com/portal/nordic blading/, (český překlad-

www.carv.cz/letni lyzovani/nordicblading.htm)

3.2.2 Hole

Na silnici jsou nejdokonalejším řešením hole s gumovou botkou (podobná koncovce na nordic

walking), ze které vyčnívá v zadní části vidienový hrot. Hůlka dopadá na asfalt špičkou

gumové botky, která ztlumí náraz a nepodklouzne. Při pohybu bruslaře vpřed se botka s celou

holí sklápí a jakmile jezdec hole předjede, odráží se již z kovového hrotu. Jízda s těmito

holemi je plně komfortní a pohodlná, speciální koncovky neprodukují cvakání hrotů o silnici.

V terénu někdy není tento hrot dostatečně dlouhý a gumová botka na měkkém podkladu

podklouzne. Tyto speciální koncovky nabízí pouze firma EXEL a pasují pouze na její hole

(bajonet).

Do terénu jsou vhodnější asymetrické tvrdokovové bodce, které sice netlumí nárazy, ale

nepodklouznou a poskytují 100% odraz na tvrdém i měkkém podkladu. Převážná většina holí
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na nordic blading je osazena těmito hroty.

Kompletní sortiment holí na silnici i do terénu nabízí finský EXEL, inline hole a hole ke

kolečkovým lyžím nabízí také SWIX. Pro začátek postačí i kvalitní běžecké hole, na které

koupíme hroty z vidienové oceli. Potřebujeme ale delší. Mohou délkově vyhovět i běžecké

hole na bruslařskou techniku (skating). V délkách nad 150cm je vysoká kvalita hole

podmínkou.

Pro častější a sportovnější použití jsou doporučeny hole karbonové, které lépe odpruží nárazy

na tvrdou podložku a mají vyšší tuhost.

Začátečníci někdy používají běžné běžecké hole se zimními košíčky, které ale mají měkké

hroty a na silnici vydrží ostré pouze několik km, potom se zakulatí a podkluzují. Často jsou

také používány gumové botky na nordic walking, které lze nasadit na běžné trekingové nebo

sjezdové koncovky se symetrickým hrotem, ty ale neposkytují dostatečnou oporu k

dynamickému odrazu a na silnici i v terénu podkluzují. Nevhodné jsou také teleskopické

trekingové nebo nordic walking hole, protože jejich mechanizmus není dimenzován na

dynamický odraz od tvrdé podložky a dlouho nevydrží.

http://www.nordicblading.com/portal/nordic blading/, (český překlad-

www.carv.cz/letni lyzovani/nordicblading.htm)

Délka holí
Potřebná délka holí je individuální a závisí na dynamice pohybu. Pro sportovní využití

můžeme 5-l Ocm přidat. Do terénu můžeme díky nižší rychlosti naopak 5cm ubrat. Můžeme

použít délku, na jakou jsme zvyklí při bruslení na lyžích (skating) nebo 5-lOcm přidat.

http://www.nordicblading.com/portal/nordic blading/, (český překlad-

www.carv .cz/letní lyzovani/nordicblading.htm)

Pro snadnější orientaci přikládám přehlednou tabulku s délkami holí (obr. č.J)

~
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"145

. "150
, ... ,. . 5

160
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"ISO - '135
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145 - 't30

Obrázek č.l Poměr výšky postavy a délky holí při nordic blading (www.nordicblading.com)
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3.2.3 Hroty


[…]


koordinovanější ohraničené nábory, kdy se přísně vyhýbá aktivaci m. latissimus dorsi. Obě

zádové struktury se na stabilizaci bederní oblasti střídají. U probanda B pracují obě

struktury společně. Vzhledem k patologickému charakteru držení zad, který lze zjistit

z kinogramu dvojkroku prvního probanda lze usuzovat, že při koordinovaném provedení

odrazu pletencem ramenním se oba svaly střídají ve své aktivitě, viz proband A.
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Obrázek č. 14 Insuficience mezilopatkových svalů PB + srovnání s PA

4. Celkově více vertikální působení svalů u probanda B je charakterizováno i koaktivací

horního m. trapezius a m. pectoralis major. Tato spolupráce se u více koordinovaného

provedení druhého probanda rozpadá.

5. U probanda A nacházíme kontrakci m.serratus anterior a středněspodní části m.

trapezius ve fázi označené číslem 1 na EMG grafu PA. Tato společná aktivace kontroluje

nastavení lopatky pro optimalizaci polohy ramenního kloubu při lokomočním působení.

Poté nastupuje lokomoční aktivita m. latissimus dorsi (V éle, 2006). Druhá, mohutnější

aktivace m. serratus anterior u PA, označená lokálním maximem číslo 8 souvisí s asymetrií

pohybu. Souvisí s nákrokem paží (obr. č.14) pro odraz před odrazem stejnostranné dolní

končetiny.

Obrázek č. 15 Pro band A, nákrok pro odraz z pravé dolní končetiny
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Pořadí lokálních maxim uvedená na srovnávacím grafu (obrázek č.ll), vypovídá o

naprosto rozdílném kineziologickém obsahu pohybu obou probandů u sledovaných

dvojkroků při in line bruslení. EMG záznam potvrzuje evidentně odlišné charakteristiky

pohybu na kinematických záznamech obou probandů. Rozdílné nástupy a odeznění

aktivací sledovaných svalů mezi oběma probandy dovoluje charakterizovat oba pohyby

jako koordinačně výrazně odlišné.

8. ZÁVĚR

U probanda B jsme zjistili řadu nevhodných pohybových stereotypů. Nemůžeme však

určit, jestli je to v důsledku redukčního programu, který absolvoval, nebo měl tyto

stereotypy zažité už dříve. Toto by jistě stálo za další zkoumání. Což však nebylo cílem

této bakalářské práce. Grafy probanda A odpovídají našim teoretickým předpokladům.

Nalézáme v nich EMG obraz ustáleného pohybového stereotypu.

Téma bakalářské práce jsem si vybral z důvodu mých dlouholetých zkušeností s tímto stále

novým sportem. Tato případová studie slouží pouze jako předstupeň pro diplomovou práci.

Hypotéza předpokládala, že u obou jedinců nalezneme výrazné rozdíly v posloupnosti,

rytmizaci a timingu zapojování měřených svalových skupin. Což se nakonec potvrdilo.

Výsledek měření byl přesvědčivý. Nalezli jsme mnoho rozdílů u obou probandů.

Pohybový stereotyp probanda B se jeví značně neustálený. V jeho křivkách jen velice

těžko hledáme cyklické zapojování svalových skupin. Nalézáme u něj odlišný timing

zapojení měřených svalových skupin. Naopak u probanda A jsme mohli z křivek popsat

nástupy a odeznění svalové aktivity. Pro potvrzení naší hypotézy hovoří zcela odlišný

timing (časová souvztažnost nástupu a poklesu EMG aktivity mezi jednotlivými svaly), v

zapojování vybraných svalových skupin u obou probandů. Z těchto důvodů, můžeme

konstatovat, že hypotéza potvrzena byla.

Jednotlivé vytýčené úkoly byly splněny:

1. Podrobně jsme popsali techniku pohybu a nároky na vybavení pro jízdu na inline

s běžeckými holemi - nordic blading

2. Byly vybrány svalové skupiny pro měření, které byly povrchově dostupné a

rozhodujícím způsobem ovlivňovaly sledovaný pohyb.

3. Bylo změřeno povrchové EMG vybraných svalových skupin při inline bruslení

s holemi u druhého probanda, s expertně posouzenou správnou technikou pohybu.

Porovnali jsme výsledky našeho měření s měřením Daniela Baušteina, který přinesl
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obdobné výsledky zkoumání probanda s expertně posouzenou nesprávnou

technikou pohybu.

4. Kvalitativně jsme zhodnotili oba pohybové stereotypy a vyvodili patřičné závěry

týkající se koordinace jednotlivých sledovaných svalových skupin, které se

zúčastňovaly na pohybu.

Domnívám se, že pro tento způsob výzkumu by bylo vhodné použít více testovaných

jedinců, především by bylo zapotřebí provést více měření a v delším časovém období. Toto

by však přesahovalo obsah mé bakalářské práce. Velice bych si přál, aby se i nordic

blading zařadil mezi navazující prostředky rehabilitace, svým působením na svalstvo trupu

v rámci evolučně ontogenetických souvislostí. Samozřejmě si musíme uvědomit, že tento

sport nemůžeme aplikovat jako doplněk rehabilitace všech pohybových postižení. Jedná se

o sport velmi fyzicky a koordinačně náročný. Vidím jej však jako vhodnou pohybovou

aktivitu, zvláště těch postižení, která zásadně neomezují lokomoci jedince (nadváha,

cukrovka, atd.). Při tomto sportu nedochází k nežádoucím otřesům. Které by mohly zvýšit

nadlimitní zatížení pohybového aparátu.

Především z toho důvodu, že nordic blading pracuJe v režimu kvadrupedální

lokomoce a zapojuje velký počet svalových skupin, je jej možno doporučit nejen jako

pokračování ukončené rehabilitace, ale i jako vhodný doplněk tréninku v mnoha

sportovních odvětvích.
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