## **Posudek oponenta práce na bakalářskou práci Davida Baušteina „Interpersonální srovnávací analýza zapojení vybraných svalových skupin při inline bruslení s holemi“**

Bakalářská práce Davida Baušteina (dále jen BP) „Interpersonální srovnávací analýza zapojení vybraných svalových skupin při inline bruslení s holemi“ je vypracována na 32 textových stranách bez dalších příloh. Do textu je řazeno 15 obrázků a 1 tabulka. Seznam literatury obsahuje 16 položek knižních a časopiseckých a 3 www odkazy.

BP zpracovává velmi zajímavé a komplikované téma, týkající se intraindividuálního posouzení elektromyografických záznamů (dále jen EMG) svalové aktivity při inline bruslení s holemi. Týká se základů lidské lokomoce, a to kvadrupedálního lokomočního vzoru. Při intraindividuálním pozorování můžeme porovnávat na EMG záznamech pouze rozdíly timingu svalů (tedy pořadí jejich zapojování) u jednotlivých měření, není možné posuzovat velikost aktivity jednotlivých svalů z důvodu nemožnosti naprosto stejné lokalizace elektrod na probanda.

V případě dvou probandů na velmi rozdílné úrovni vyspělosti techniky inline bruslení, lze předpokládat různou časovou délku dvojkroku, nemůžeme tedy hodnotit záznam z hlediska časové shody timingu, pouze přiřazovat jednotlivé fáze záběru k jednotlivým pozicím na kinogramu. Z práce vyplývá, že těchto úskalí vyhodnocování záznamů EMG je si autor vědom. Téma vyhodnocování a interpretace výsledků EMG měření se stále vyvíjí a zdokonaluje. Pro posouzení ekonomičnosti a schopnosti fázování pohybů je tato metoda na úrovni BP dostačující.

Kapitola 3. obsahuje nadbytečné informace o cenách vybavení na inline bruslení, způsobu výměny košíčků a výčtu firem nabízející uvedené zboží. Vzhledem k výzkumnému zaměření práce úplně postačí popis vybavení, výhody, nevýhody a historie vývoje tohoto sportu.

V kapitole 4. str.15 věta „noha není přitahována k plantární flexi“ je dosti nešťastná a velmi špatně pochopitelná. Doporučuji nahlédnout např. do Kinezilogie od Doc. Vélého, kde je popis bipedální chůze.

V kapitole 5. je uvedena stejná délka holí pro oba jedince. Vzhledem k jejich rozdílné výšce bych doporučovala pro příští měření volit rozdílnou délku holí, tak aby odpovídala anatomický parametrům probandů a umožnila jim tak stejnou základní atitudu těla. Kladně hodnotím zpracování výsledků.

V závěru práce píše autor o potvrzení hypotézy. Z metodologického hlediska se vždy vědecké, výzkumné, ale i magisterské práce snaží hypotézu vyvrátit. Ve výsledcích se pak uvádí, že hypotézu se nepodařilo vyvrátit a tudíž naše domněnka platí, nebo naopak.

V závěru je zmínka o zařazení nordic blading do rehabilitace. Víím, že autor není z tohoto oboru, ale jedna věta blíže specifikující, kterou oblast rehabilitace má autor na mysli, by zde byla na místě.

Seznam použité literatury není příliš rozsáhlý a obsahuje pouze jednu publikaci týkající se elektromyografie.

Poznámky k formální stránce :

Práce obsahuje neobratné až nejasné věty a popisy.

BP Davida Baušteina splňuje kritéria kladené na BP. Doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 27.4.2008

Mgr. Alena Dufková